Der Maassstab für die Culpa, wird hier von dem Maassstabe der Würderung für den dolus und Ungehorsam unverkennbar unterschieden. Nun kannte aber der Römer nicht nur einen Affectionswert der Dinge<sup>54)</sup>), sondern er verknüpfte

54) Man sehe außer der *L. 63. D. ad L. Falcid.* noch *L. 54. D. de Legat. II.* wo gesagt wird: *Si cui fundus, centum dignus legatus fuerit, si centum beredi vel cuiilibet alii dederit: uberrimum videtur esse legatum, nam alias interest legatarii fundum potius habere, quam centum. Saepe enim confines fundos etiam supra iustum aestimationem interest nostra acquirere.*

knüpfe auch mit der Affection rechtliche Folgen. Die Verlezung derselben konnte Veranlassung zur Wiedererlenschung in den vorigen Stand geben, und konnte selbst Klagen begründen. Folgende Stellen werden dies alles außer Zweifel setzen.

*L. 35. D. de minorib.* Si in emtionem penes se collocatam minor adjectione ab alio superetur: implorans in integrum restitutionem audietur, si eius interesse emtam ab eo rem fuisse adprobetur; veluti, quod maiorum eius fuisset: ita tamen, ut id, quod exlicitatione accessit, ipse offerat venditori<sup>55)</sup>.

*L. 6. pr. L. 7. D. de servis exportand.* Si venditor ab emtore caverit, ne serva manumitteretur, neve prostituatur, et aliquo facto, contra quam fuerit exceptum, evincatur, aut libera iudicetur, et ex stipulatu poena petatur: dolii exceptionem quidam obstaturam putant; SABINUS, non obstaturam. Sed ratio faciet, ut iure non teneat stipulatio, si, ne manumitteretur, exceptum est. — Caeterum si, ne prostituatur, exceptum est, nulla ratio occurrit, cur poena peti et exigi non debeat, cum et ancillam contumelia adficerit, et vendoris affectionem forte, simul et verecundiam laferit: etenim alias, remota quoque stipulatione, placuit ex vendito esse actionem.

Quodsi, ne poenae causa exportaretur servus, convenit, etiam affectionis ratione recte agetur.

*L. 54*

55) Man sehe über diese Stelle Ios. FINESTRES Commentar. in Hermogenianum pag. 246. seqq.

*L. 54. pr. D. Mandati.* Cum servus extero se mandat emendum, nullum mandatum est. Sed si in hoc mandatum intercessit, ut *servus manumitteretur*, nec manumiserit, et pretium consequetur dominus, ut venditor, et *affectus ratione mandati agetur*<sup>56)</sup>. Finge filium naturalem, vel fratrem esse. Placuit enim Prudentioribus, *affectus rationem in bonae fidei iudiciis bābendam*.

Soll also bey den Klagen, wo es auf Billigkeit ankommt, auch auf Affection Rücksicht genommen werden, so läßt sich nicht füglich annehmen, daß die Römer bey dem iuramento in litem, bey einem Institute, dessen Hauptzweck volle Entschädigung des Verletzten ist, den Affectionswerth ganz ausgeschlossen haben sollten. Das *iurare in infinitum*, wozu die Gesetze<sup>57)</sup> den Kläger berechtigen, überzeugt uns vom Gegenthelle. Diese Worte erhalten nur dann erst einen richtigen Sinn, wenn man damit die Behauptung verbindet, daß auch der Affectionswerth in den Würderungseid aufgenommen werden dürfe<sup>58)</sup>. Ueberdem sagt die *L. 8. D. b. t.* ganz allgemein,